inoltre mostrato un profilo di crescita più in
linea con la media dell’area euro.

A fronte del graduale rallentamento della di-
namica dell’aggregato complessivo, nel perio-
do si è registrata una ancora molto sostenuta
preferenza per gli investimenti liquidi, testi-
moniata dalla ulteriore crescita dei depositi in
conto corrente. Al contrario, le obbligazioni
hanno accusato un deciso ridimensionamento
dei ritmi di crescita. Analogamente in flessio-
ne, a partire da febbraio, il trend relativo alle

operazioni di pronti contro termine, la cui ap-
petibilità appare piuttosto limitata, in conside-
razione dei bassi rendimenti dei titoli di Stato.

Il rallentamento della crescita delle obbliga-
zioni e la negativa dinamica dei “pronti con-
tro termine” si sono riflesse positivamente
sull’evoluzione della raccolta indiretta, che a
valori nominali risulta in progressivo rafforza-
mento nel corso del secondo trimestre, sia
nella componente amministrata che in quel-
la gestita (gestioni patrimoniali individuali e
fondi comuni).

La raccolta indiretta

26

Voci 1° sem. 2003 1° sem. 2002 Variazioni
“pro forma” (1)

assolute %

Interessi netti 2.549 2.699 – 150 – 5,6
Dividendi e altri proventi 83 112 – 29 – 25,9
Utili delle partecipazioni valutate al patrimonio netto 73 50 23 46,0

Margine di interesse 2.705 2.861 – 156 – 5,5
Commissioni nette 1.623 1.659 – 36 – 2,2
Profitti da operazioni finanziarie 504 202 302
Altri proventi netti di gestione 143 178 – 35 –19,7

Margine di intermediazione 4.975 4.900 75 1,5
Spese amministrative: – 2.741 – 2.939 – 198 – 6,7

di cui: – spese per il personale – 1.696 – 1.841 – 145 – 7,9
– altre spese amministrative – 1.045 – 1.098 – 53 – 4,8

Rettifiche di valore su immobilizzazioni
immateriali e materiali – 328 – 318 10 3,1

Costi operativi – 3.069 – 3.257 – 188 – 5,8

Risultato di gestione 1.906 1.643 263 16,0
Rettifiche di valore su differenze positive di

consolidamento e di patrimonio netto – 64 – 47 17 36,2
Accantonamenti per rischi ed oneri – 136 – 268 – 132 – 49,3
Rettifiche nette di valore su crediti e

accantonamenti ai Fondi rischi su crediti – 513 – 996 – 483 – 48,5
Rettifiche nette di valore su

immobilizzazioni finanziarie – 45 – 71 – 26 – 36,6

Utile delle attività ordinarie 1.148 261 887
Utile straordinario 114 50 64
Imposte sul reddito del periodo – 520 – 135 385
Variazione del fondo per rischi bancari generali

ed altri fondi 8 2 6
Utile del periodo di pertinenza di terzi – 40 – 64 – 24 – 37,5

Utile netto 710 114 596

(1) Dati riesposti per omogeneità di confronto.

(milioni di euro)

I risultati della gestione

IL CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO

27

I risultati della gestione

Evoluzione trimestrale del conto economico consolidato

2° 1° 4° 3° 2° 1°
trimestre trimestre (1) trimestre trimestre trimestre trimestre

Esercizio 2003 Esercizio 2002 (1)Voci

Interessi netti 1.260 1.289 1.330 1.365 1.329 1.370
Dividendi e utili delle partecipazioni

valutate al patrimonio netto 89 67 35 15 117 45

Margine di interesse 1.349 1.356 1.365 1.380 1.446 1.415
Commissioni nette 835 788 804 799 836 823
Profitti (perdite) da operazioni finanziarie 314 190 22 – 33 118 84

[…]

che di valore su immobilizzazioni materiali ed
immateriali, complessivamente pari a 328 mi-

lioni (+ 3% circa), è la risultante di un incre-
mento degli ammortamenti collegati agli in-
vestimenti in software e di un dato invariato
di quelli relativi alle immobilizzazioni materiali.

La politica di risparmio nei costi operativi ha
coinvolto, oltre a Banca Intesa (– 7,3%), an-
che tutte le unità del Gruppo con percentua-
li di diminuzione che, per le banche italiane,
si aggirano mediamente attorno al 4% men-
tre nel comparto estero emerge il – 11% re-
gistrato dal Gruppo Sudameris.

Al risultato delle attività ordinarie (1.148 mi-
lioni contro i 261 milioni del primo semestre
2002) si perviene dopo rettifiche di valore
nette a fronte del rischio creditizio per 513
milioni (– 48,5%), accantonamenti per rischi
ed oneri pari a 136 milioni (– 49,3%), oneri
per ammortamento di goodwill per 64 milio-
ni (+ 36,2%) e rettifiche nette di valore su
immobilizzazioni finanziarie per 45 milioni
(– 36,6%).

L’utile ordinario

Le rettifiche, le riprese di valore
e gli accantonamenti

(milioni di euro)

Voci 1° sem. 2003 1° sem. 2002 Variazioni
“pro forma”

assolute %

Rettifiche nette su crediti:
• sofferenze – 150 – 417 – 267 – 64,0
• incagli – 277 – 385 – 108 – 28,1
• crediti ristrutturati e in corso di ristrutturazione – 8 – 8
• rischio Paese – 24 – 13 11 84,6
• altre rettifiche nette – 100 – 44 56
Accantonamenti netti per garanzie e impegni 51 – 122 173

– 508 – 981 – 473 – 48,2

Accantonamenti ai fondi rischi su crediti – 5 – 15 – 10 – 66,7

– 513 – 996 – 483 – 48,5

Accantonamento per rischi ed oneri – 136 – 268 – 132 – 49,3
Rettifiche di valore su differenze positive di

consolidamento e di patrimonio netto – 64 – 47 17 36,2

Rettifiche di valore su immobilizzazioni finanziarie – 55 – 76 – 21 – 27,6
Riprese di valore su immobilizzazioni finanziarie 10 5 5

– 45 – 71 – 26 – 36,6

Saldo – 758 – 1.382 – 624 – 45,2

33

I risultati della gestione

Il notevole decremento delle rettifiche nette
trova una spiegazione negli eventi che ave-
vano pesantemente colpito il 2002 in con-
nessione con il manifestarsi della situazione
di insolvenza di alcuni gruppi internazionali
operanti prevalentemente nei settori delle
comunicazioni e dell’energia, nonché con le
pesanti perdite su crediti emerse nell’ambito
del Gruppo Sudameris.
Nei conti riferiti al giugno 2003, le rettifiche
nette sono ritornate su livelli fisiologici, nei
limiti indicati nel Piano d’impresa. Di esse, il
70% è riferito a Banca Intesa. Le rettifiche

[…]

(milioni di euro)

39

I risultati della gestione

La suddivisione dei crediti verso clientela sul-
la base della loro qualità creditizia è invece il-
lustrata nella tabella che segue. Da essa si
può apprezzare la diminuzione – su base net-
ta – delle sofferenze che scendono del 3,8%
a 5.052 milioni, con una incidenza percen-
tuale sul totale crediti pari al 3,1%, inferiore
– se pure di poco – rispetto al dato dello scor-
so dicembre (3,2%). Alla diminuzione delle
sofferenze nette hanno contribuito soprat-
tutto le minori consistenze registrate da Inte-

sa Gestione Crediti e dal Gruppo Sudameris.
Le rettifiche di valore complessive, rapportate
col dato lordo delle sofferenze, evidenziano
un livello di copertura del 63,2%, ulterior-
mente cresciuto rispetto al 62,5% di fine
esercizio 2002.

Le partite in incaglio, collocandosi a 3.870
milioni, mostrano anch’esse una riduzione
del 5,5% interamente attribuibile alla Capo-
gruppo. Il livello di copertura assicurato dalle
rettifiche di valore cumulate rispetto all’am-
montare delle posizioni lorde si è riposiziona-
to al 23%.

Crediti ad andamento irregolare
e rischio Paese

30/6/2003 31/12/2002 “pro forma” 30/6/2002 “pro forma”

(milioni di euro)

Crediti dubbi 19.536 – 10.037 9.499 20.710 – 10.384 10.326 20.413 – 9.685 10.728

Sofferenze 13.746 – 8.694 5.052 14.007 – 8.754 5.253 13.737 – 8.439 5.298

Incagli 5.034 – 1.164 3.870 5.483 – 1.389 4.094 5.020 – 1.017 4.003

Crediti ristrutturati e in corso
di ristrutturazione 526 – 133 393 432 – 151 281 496 – 98 398

Crediti non garantiti
verso Paesi a rischio 230 – 46 184 788 – 90 698 1.160 – 131 1.029

Crediti “in bonis” 153.864 – 1.063 152.801 156.427 – 1.078 155.349 163.295 – 1.048 162.247

Totale 173.400 – 11.100 162.300 177.137 – 11.462 165.675 183.708 – 10.733 172.975

Esposizione Rettifiche Esposizione Esposizione Rettifiche Esposizione Esposizione Rettifiche Esposizione
lorda di valore netta lorda di valore netta lorda di valore netta

complessive complessive complessive

40

Informazioni sulla gestione

La tabella che segue mostra la ripartizione
delle sofferenze e degli incagli per categoria
merceologica del debitore e consente di veri-
ficare come le maggiori esposizioni, in termi-
ni di valore netto di bilancio, si riscontrino in

Tra i crediti ad andamento non regolare, con
ordini di grandezza comunque molto più
contenuti, figurano le posizioni ristrutturate